
Comune di Montescaglioso

Provincia di Matera

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE RCG N° 815/2023 DEL 04/12/2023

N° DetSet 175/2023 del 04/12/2023

Responsabile del Settore: ROSA NATALIA FORMICHELLA

Istruttore proponente: ROSA NATALIA FORMICHELLA

OGGETTO: Piano annuale per la promozione, il sostegno e la diffusione della 
pratica sportiva- Piano dello Sport 2^ annualità. Approvazione avviso pubblico e 
schema di domanda.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 815/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Montescaglioso, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01187-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/12/2023 al 20/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA ROCCA LOMONACO

LUCIA ROCCA
LOMONACO
05.12.2023
07:44:31 UTC



2DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023

OGGETTO Piano annuale per la promozione,  il  sostegno e la  diffusione della pratica
sportiva-  Piano dello  Sport  2^ annualità.  Approvazione avviso pubblico e
schema di domanda.

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AFFARI GENERALI

Individuato e nominato Responsabile del Settore Affari Generali, con decreto del Sindaco 1672
del 31.01.2018, prorogato con decreto n. Prot. 3627/P del 12/02/2020,  ai sensi dell’art. 50, comma
10,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  nonché del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto
Regioni – Enti Locali;

adotta la seguente determinazione:

Vista la Delibera di C.C. n. 43 del 16/12/2017 con la quale il Comune di Montescaglioso ai sensi
dell’art.  246 del D.LGS n. 267/2000 ha dichiarato il dissesto finanziario;

Vista,altresì, la  delibera  di  G.M.  n.  4  del  15.04.2019  ad  oggetto  “Recepimento  decreto
ministeriale n. 0018201 del 19/03/2019. Approvazione definitiva, ai sensi dell’art. 264 dell’ipotesi
di Bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2022”;   

Premesso  che  la  Regione  Basilicata,  in  attuazione  della  Programmazione  Triennale
2020/2022,giusta DGR nr. 603 del 29/09/2023, ha approvato il Piano Annuale per la promozione,
il sostegno e la diffusione della pratica sportiva – Piano dello Sport 2^ annualità, che alla scheda
“B” prevede le misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei “Buoni Sport”;

Dato atto che con DGR. nr.757 del 22/11/2023 al Comune di Montescaglioso sono stati assegnati
nr. 9 “Buoni Sport” di € 200,00 cadauno, finalizzati alla copertura totale o parziale delle spese
occorrenti  per l’esercizio della pratica motoria e sportiva dei soggetti  residenti  nel Comune di
Montescaglioso  appartenenti  a  nuclei  familiari  che  versano  in  condizioni  di  disagio  socio  –
economico;

Considerato che è necessario bandire un avviso pubblico per inoltrare le richieste del beneficio di
che trattasi da parte degli aventi diritto;

Ritenuto,  dover  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  con  relativo  schema  di  domanda  per
l’accesso al beneficio dei buoni sport come sopra descritti, emanando, successivamente tutti gli
atti necessari allo scopo, in attuazione della DGR nr. 757 del 22/11/2023;

DETERMINA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
FORMICHELLA ROSA
NATALIA

04/12/2023 12:35:56



3DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023

Di  Approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  con relativo  schema di  domanda  per  l’accesso  al
beneficio dei buoni sport come sopra descritti, emanando, successivamente tutti gli atti necessari
allo scopo, in attuazione della DGR nr. 757 del 22/11/2023;
 Di dare atto  che si prescinde dal parere contabile in quanto il presente provvedimento non
comporta  al momento oneri di spesa;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Formichella Rosa Natalia;

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, inserita nella raccolta di cui all’art.
183 – comma 9 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:

o Al  Responsabile  del  sito  ufficiale  del  Comune  per  la  pubblicazione  ai  sensi  delle  vigenti
disposizioni di legge per giorni 15 naturali e consecutivi;   

Il Caposettore Affari Generali Demografici e Statistici
                                                                                        Dr.ssa Formichella Rosa Natalia             

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023
Pagina 1  

 
 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI “BUONI SPORT” 

 
IL SINDACO 

 
In attuazione della Programmazione Regionale Triennale 2020-2022 la Regione Basilicata, giusta 
DGR n.603 del 29-09-2023 pubblicata sul BUR n. 53 del 03 ottobre 2023, ha approvato il “PIANO 
ANNUALE PER LA PROMOZIONE,IL SOSTEGNO E LA DIFFUSIONE DELLA PRATICA SPORTIVA” – 
PIANO DELLO SPORT 2° Annualità, che alla scheda B prevede le misure di finanziamento ai Comuni 
per l'erogazione dei "Buoni Sport". 
Visto il numero dei Buoni Sport assegnato a ciascun Comune ed il corrispondente valore 
economico del contributo regionale previsto per l'anno corrente rilevabile dalla DGR n° 757 del 
22-11-2023; 

D’intesa con l’Assessore allo Sport; 

RENDE NOTO 
 

che é indetta una procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di richieste di assegnazione di 
n. 9 "Buoni Sport" di € 200,00 cadauno, finalizzati alla copertura totale o parziale delle spese 
occorrenti per l'esercizio della pratica motoria e sportiva dei soggetti residenti nel Comune di 
Montescaglioso appartenenti a nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-
economico. Tutti i soggetti che inoltrano richiesta dovranno fruire di strutture sportive pubbliche 
o private. La concessione del “Buono Sport” è riferita alle attività motorie e sportive che 
inizino e/o si concludano nell’anno di validità del “Piano regionale annuale per lo sviluppo dello 
sport” attuativo del Piano triennale e precisamente nel periodo dal 01-09-2022 al 31-08-2023. 
Le richieste saranno oggetto di esame da parte del SETTORE AFFARI GENERALI. 
Nel caso in cui il numero delle domande sia superiore al numero dei “Buoni Sport” disponibili, gli 
stessi saranno assegnati secondo una graduatoria che tenga conto: 

 Della situazione economica aggiornata del nucleo familiare; 

 Della categoria di appartenenza dei soggetti richiedenti, nell’ordine di priorità di seguito 
riportato: 
1) diversamente abili fisici/psichici; 
2) minori; 
3) anziani; 

 Del numero dei componenti il nucleo familiare. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023
Pagina 2  

Il Comune di Montescaglioso attiverà le procedure per il pagamento dei “Buoni Sport” solo se e 
quando sarà avvenuto l’accredito nelle casse comunali delle relative risorse finanziarie da parte 
della Regione Basilicata. 

 
Soggetti beneficiari e requisiti di partecipazione 

 
I soggetti beneficiari dei “Buoni Sport” sono persone appartenenti a nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico residenti nel Comune di Montescaglioso con una situazione economica 
equivalente aggiornata (ISEE) non superiore a € 15.748,78. 
La domanda (per la quale può utilizzarsi lo schema allegato), dovrà essere corredata dalla 
seguente documentazione: 

 Autocertificazione della composizione del proprio nucleo familiare anagrafico; 

 Attestazione ISEE in corso di validità del nucleo familiare del richiedente; 

 Autodichiarazione di iscrizione ad attività motoria per il periodo 01/09/2022 – 31/08/2023; 

 Per i disabili: certificato medico attestante la disabilità. 
 

A pena di esclusione, alla domanda dovrà essere allegata copia di un documento di identità in 
corso di validità del dichiarante/sottoscrittore. 

Criteri di redazione della graduatoria 
 

Ove il numero delle domande pervenute sia superiore al numero dei “Buoni Sport” disponibili, pari 
a n. 9, sarà redatta una graduatoria secondo i seguenti criteri di valutazione: 

 

Valore ISEE in corso di validità Punti 
Da € 0,00 a € 6.000,00 5 
Da € 6.001,00 a € 11.000,00                             3 
Da € 11.001,00 a € 15.748,78 1 

Categoria di appartenenza Punti 

Diversamente abili                              8 
Minori 5 
Anziani 3 

Numero dei componenti il nucleo familiare 
1 punto per ogni componente il nucleo familiare anagrafico. 

 

 
Qualora le domande saranno superiori ai “Buoni Sport” disponibili, a parità di punteggio, 
l’assegnazione seguirà i seguenti criteri: 

1. I soggetti diversamente abili fisici/psichici hanno priorità rispetto ad altre categorie; 
2. Qualora vi siano più domande dello stesso nucleo familiare, sarà garantito almeno un 

“Buono Sport” per famiglia, prima di assegnare un eventuale secondo buono alla stessa 
famiglia; 

3. Ove sia comunque necessario, per dirimere situazioni di parità di punteggio, sarà effettuato 
il sorteggio. 

Scadenza e modalità per la presentazione delle domande 
 

Le domande di contributo riguardanti i “Buoni Sport” dovranno essere presentate dai soggetti 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023
Pagina 3  

interessati entro e non oltre le ore 13.00 del 21 dicembre 2023, esclusivamente all'Ufficio 
Protocollo corredate della documentazione prevista in allegato. 
 
 

  In caso di minore o incapace, la domanda va presentata a nome dell’esercente la potestà o tutela 
legale                                  

Le domande incomplete o pervenute in ritardo non saranno prese in esame e saranno escluse dal 
beneficio. 
 
 

Responsabile della procedura amministrativa 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, responsabile del 
procedimento amministrativo è il Capo Settore dott.ssa Rosa Natalia Formichella. 

 
Varie 

Per quanto altro non sia specificatamente contenuto nel presente Avviso si fa riferimento alle 
disposizioni contenute nel Programma Regionale Triennale per lo sviluppo dello sport 2020/2022 
ed al Piano Regionale annuale per lo sviluppo dello Sport, approvato dalla Regione Basilicata con 
D.G.R. N° 603/2023 
La partecipazione alla procedura prevista dal presente Avviso comporta la piena ed incondizionata 
accettazione di tutte le disposizioni contenute nel medesimo, da parte dei richiedenti interessati. 
La pubblicazione della graduatoria definitiva di merito sul portale dell’Ente 
www.comune.montescaglioso.mt.it nella Sezione Avvisi ed all’Albo pretorio on line, varrà come 
notifica. 
 
 
Allegati: 

 schema di domanda. 
 

 

 
 
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montescaglioso.mt.it/


7DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023
Pagina 4  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023

COMUNE DI MONTESCAGLIOSO
Via C. Venezia 1

75024 Montescaglioso (MT)

OGGETTO: DOMANDA BUONI SPORT A SOSTEGNO D’INIZIATIVE DI PRATICA
SPORTIVA  E  FISICO–MOTORIA  PER  IL  PERIODO  01/09/2022  –
31/08/2023 (L. R. n.26/2004 e ss.mm.ii.).

Generalità del richiedente:

Cognome Nome

Codice Fiscale

Luogo di nascita Data  di
nascita.

Residenza
anagrafica
Via/Piazza

N. Telef.

Comune Provincia

Generalità del beneficiario (se diverso dal richiedente)

Cognome Nome

Codice Fiscale

A tal fine dichiara di appartenere alla categoria:
 A: diversamente abile fisico/psichico;

 B: minore;

 C: anziano;
Attività  motoria  e  sportiva  da  praticare:
________________________________________________;

presso  la  seguente  struttura  sportiva  sita  nel  Comune  di  Matera:
_______________________________________________________________________________.

Il  sottoscritto _____________________________  dichiara  che  l’indicatore  della
Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE) del  proprio  nucleo  familiare,  in
corso di validità è di Euro: ____________________.

Alla presente domanda si allega:
 Copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente;
 Autocertificazione  della  composizione  del  proprio  nucleo  familiare

anagrafico;
 Attestazione  ISEE  in  corso  di  validità  del  nucleo  familiare  del

richiedente;
 Autodichiarazione  di  iscrizione  ad  attività  motoria  per  il  periodo

01/09/2022 – 31/08/2023;
 Per i disabili: certificato medico attestante la disabilità.

N.B. = Le domande incomplete e/o mancanti della documentazione prevista
in  allegato  oppure  presentate  in  una  modalità  diversa  da  quella  prevista
dall’Avviso  o  inviate  oltre  il  termine  perentorio  di  scadenza  non  saranno
esaminate e valutate, ma saranno dichiarate escluse.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00815/2023 del 04/12/2023

Montescaglioso______________                          Firma
___________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	Generalità del richiedente:
	Cognome
	Nome

	Generalità del beneficiario (se diverso dal richiedente)



